
Cod. Determ: DTV662375 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 207/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. dello Staff 51 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  fornitura di n. 1 lettore portatile di microchip, a bastone, per l'identificazione
degli animali d'affezione. CIG: Z4C35245D7



Cod. Determ: DTV662375 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   207/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. dello Staff 51 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Alessia Loise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
fornitura  di  n.  1  lettore  portatile  di  microchip,  a  bastone,  per  l'identificazione  degli

animali d'affezione. CIG: Z4C35245D7

Il Direttore di Staff

PREMESSO che si rende necessario provvedere all'acquisto di n. 1 lettore di microchip a bastone per un
corretto  monitoraggio  dei  cani  insistenti  sul  territorio  comunale,  in  quanto  quelli  a  disposizione
dell’Amministrazione Comunale non risultano più funzionanti; 

VISTA la Legge 14 agosto 1991, n. 28 "Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del
randagismo" e il “Regolamento per la tutela degli animali” adottato con DGC n. 209/2003;

VISTO  l’art.  32  c.  2,  del  D.lgs.  n.  50/2016,  il  quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO il vigente codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede all'art.
36 co.2 lett. a), la possibilità di eseguire affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad
Euro 40.000,00; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip, 1’art. 36, comma 6, del D.lgs. 18 aprile
2016  n.  50,  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  utilizzare  il  mercato  elettronico  delle  pubbliche
amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP
S.p.A.; 

DATO ATTO che, nell’ambito del MEPA, è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura
per eseguire l’affidamento, ovvero l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) che ha l’efficacia di accettazione
dell’offerta contenuta nel Catalogo del fornitore; 

CONSIDERATO CHE 

-il  ricorso al MEPA, mediante un ODA, consente l'accelerazione e la semplificazione delle procedure di
acquisto; 

- per il servizio in oggetto non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità per la
Vigilanza sui Lavori Pubblici ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266;

-  in  data  09/02/2022  è  stata  generata  sul  portale  di  e-procurement  della  PA  gestito  da  CONSIP  SpA
(MEPA) l’O.D.A. n. 6636269, di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/20,16 per l'acquisto di n. 1



Cod. Determ: DTV662375 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

lettore  per  microchip  a  bastone,  con  la  O.P.VI.  s.r.l.  con  sede  in  via  VIA  VESUVIO  1,  20834  NOVA
MILANESE (MB), P. IVA. 02834700151, PEC: OPIVI@LEGALMAIL.IT

-  tutti  gli  elementi  significativi  della  fornitura  sono  stati  individuati  al  momento  dell’ordine  diretto
d’acquisto sulla piattaforma MEPA; 

DATO  ATTO  che  il  prodotto  risulta  essere  congruo  e  conveniente  e  risponde  alle  esigenze
dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che la verifica dei documenti nei confronti del fornitore per la comprova del possesso dei
requisiti  di  idoneità  professionale,  economico-finanziari  e  tecnico  organizzativi,  è  eseguita  in  fase  di
accreditamento al MEPA; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267: a) il fine che si intende perseguire
è  la  corretta  identificazione  degli  animali  d’affezione  presenti  nel  territorio  comunale;  b)  l’oggetto del
contratto è l’acquisto di n. 2 lettori portatili di microchip con valigetta per l’identificazione degli animali
d’affezione; c) la modalità di scelta del contraente è il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; d) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato
elettronico della pubblica amministrazione generato dal sistema e firmato digitalmente; 

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità
finanziaria), alla fornitura in oggetto è stato richiesto all'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici ed è
stato assegnato il Codice CIG: Z4C35245D7

DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento
della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, tramite bonifico su
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

A seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale con deliberazione n.
51  dell'11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di  liquidazione  avverranno  nel  rispetto  di
quanto previsto dalla speciale disposizione di  cui  all'art.  250,  comma 1 del  d.lgs.  267/2000 e ss.mm., in
tema di dissesto finanziario degli enti locali;

Visto il Decreto Sindacale n. 12301 del 03/02/2022 con cui è stato confermato l’incarico di dirigente dello
Staff Comando Polizia Municipale;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del  PEG  2021-2023,  entro  i  limiti  fissati  con  le  succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2022-2024;

Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro la
data  del  31  dicembre  2021,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309
del  30  dicembre  2021,  con  il  quale  è  stato  previsto  il  differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio  di  previsione  2022/2024  degli  enti  locali  e  la  contestuale  autorizzazione  dell'esercizio  provvisorio
per il trimestre gennaio-marzo 2022 fino al 31 marzo 2022

CONSIDERATO CHE 

-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria
efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra



Cod. Determ: DTV662375 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno); -

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia; 

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

DI APPROVARE, la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE ATTO che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’ing.  Dott.ssa  Alessia  Loise,  dirigente
dello Staff Comando di Polizia Municipale;

DI APPROVARE la proceduta di affidamento descritta in premessa, dando atto ai sensi dell’art.  192 del
D.Lgs n. 267/2000 che: 

- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 1 lettore portatili  a bastone di microchip
per l’identificazione degli animali d’affezione; 

-  l’acquisizione  della  richiamata  fornitura  è  effettuata  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi
dell'art.36,  comma  2,  lettera  a)  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  tramite  Ordine  Diretto  di
Acquisto sulla piattaforma MEPA; 

-  ai  sensi  dell'art.32,  comma  14,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  la  stipula  del  contratto  è
disposta tramite MEPA, mediante contratto generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

DI AFFIDARE e AGGIUDICARE attraverso l’Ordine diretto di  acquisto generato su Mepa n. 6636269,
alla  Ditta  O.P.VI.  s.r.l.  con  sede  in  via  VIA  VESUVIO  1,  20834  NOVA  MILANESE  (MB),  P.  IVA.
02834700151, PEC: OPIVI@LEGALMAIL.IT , la fornitura di n. 1 lettore portatile a bastone di microchip
per un importo pari ad € 620,00 oltre IVA al 22% pari a € 136,40, per un importo complessivo arrotondato
di € 756,40 IVA inclusa; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 756,40 (diconsi euro settecentocinquantasei, 40), inclusa IVA
al 22%, con imputazione al Cap. 2120/0 del bilancio che presenta la necessaria disponibilità; 

DI DARE ATTO CHE la consegna dei beni è prevista nell’anno 2022 e, pertanto, l’esigibilità della spesa,
in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è nell’anno 2022, secondo la tabella seguente: 



Cod. Determ: DTV662375 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo/
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021

Euro

2022

Euro
2023 -

2120/0 756,40 - 756,40 - -

DI DARE ATTO che la presente procedura è identificata con il CIG Z4C35245D7 e che all’affidatario è
richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e
ss.mm.ii; 

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;
di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non soggiace ai
limiti di cui all’art. 163 D.Lgs. n° 267/2000;
di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore dell’Impresa, si provvederà con atto separato,
previa presentazione della fattura e verifica del DURC;
ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertivo in legge n. 102/2009, si precisa che il programma
dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno di  spesa di  cui  al  presente atto  sarà legato all’applicazione della
speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.,  con  particolare
riferimento all’art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 51 dell’11/11/2019; 
di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  151
comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
che ne determina l’esecutività;
di precisare, altresì, che gli allegati sono depositati agli atti dello Staff Comando Polizia Municipale;
di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line dell’Ente, ai sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;
di disporre, altresì, a cura del Responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note informative del
presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con l’art. 23
del D.Lgs. n. 33/2013;  
Copia del  presente provvedimento sarà trasmessa via e-mail  agli  uffici  competenti  per  gli  adempimenti
consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - BOZZA ORDINE CONTENENTE LA DICHIARAZIONE SULLA

TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI ART 80 D. LGS.

50/2016 - ISCRIZIONE MEPA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Staff

Cosenza 09/02/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTV662375 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


